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Abstrakt:

Předkládaná disertační práce zkoumá problematiku vnímané akademické účinnosti v

souvislosti s edukačními styly učitele v tranzitorním období mezi prvním a druhým

stupněm ZŠ. Hlavním výzkumným cílem bylo prozkoumat pomocí kvantitativních

statistických metod předpoklad, že učitel svým edukačním stylem působí na vnímanou

akademickou účinnost žáků. Druhým cílem bylo porovnat standardní školy a školy

pracující podle alternativního výukového programu „Začít spolu“ a zjistit, do jaké míry se

tyto školy mezi sebou liší v edukačním stylu a jeho dopadu na vnímanou akademickou

účinnost žáka. Výzkumný soubor tvořili žáci 5. ročníků obou typů škol (N = 896). Data

byla získána pomocí tří dotazníků: dotazník Interakce učitele a žáků zjišťuje edukační styl

učitele, dotazníky Myself as a learner scale a Children self-efficacy scale jsou zaměřeny na

měření vnímané akademické účinnosti žáků.

Výsledky potvrdily statisticky významnou, nicméně slabou souvislost mezi vnímanou

akademickou účinností žáků a edukačním stylem jejich učitelů. Regresní analýzou bylo

zjištěno, že vnímaná akademická účinnost souvisí s tím, jak žák hodnotí požadavky a

mírnost učitele (dva důležité aspekty edukačního stylu učitele). Čím vyšší požadavky a

zároveň nižší mírnost žák u učitele vnímá ve srovnání s průměrem třídy, tím je jeho

vnímaná akademická účinnost vyšší. Kromě toho s vnímanou akademickou účinností

souvisí i průměrná míra požadavků učitele: ve třídách, v nichž má učitel na žáky vyšší

požadavky, mají žáci spíše vyšší vnímanou akademickou účinnost. Nejsilnější vztah byl

potvrzen – ve shodě s předchozími výzkumy – mezi vnímanou akademickou účinností

žáků a jejich prospěchem. Zde se ukazuje relativně silná souvislost – čím lepší známky,

tím vyšší akademická účinnost.

Srovnání žáků standardních škol a žáků ze tříd s výukovým systémem „Začít spolu“

prokázalo statisticky významný, ale malý rozdíl mezi vnímanou akademickou účinností

žáků obou skupin. Výrazný rozdíl mezi oběma výběrovými vzorky můžeme naopak
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pozorovat při porovnání vztahu žáků k učitelům. Žáci „Začít spolu“ hodnotí vztah k učiteli

pozitivněji než žáci standardních tříd. V hodnocení míry učitelových požadavků, volnosti,

nekompetentnosti a mírnosti se obě skupiny téměř neliší.

Klíčová slova: vnímaná akademická účinnost, výchovné styly, edukační styl učitele,

alternativní školy, tranzitorní období.
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Abstract:

The presented doctoral thesis examines the issue of perceived academic efficacy in relation

to teachers’ educational styles in the transitional period between the first and second half of

primary school (equivalent to transition from primary school to secondary school). The

main research aim was to test the hypothesis that teachers’ educational styles influence the

perceived academic efficacy of students using quantitative statistical methods. The second

aim was to compare regular schools with schools using the teaching programme ‘Step by

Step’ in both main variables and to determine the extent to which these schools differ. The

research sample was comprised of fifth-grade students from both types of schools (N =

896). The data was obtained using three questionnaires: the questionnaire ‘Interaction of

the teacher and students’ examines the teacher’s educational style; questionnaires ‘Myself

as a learner scale‘ and ‘Children self-efficacy scale‘ focus on measuring the students’

perceived academic efficacy.

The results confirmed a statistically significant though weak correlation between the

perceived academic efficacy of students and the educational style of their teacher. A

regression analysis has shown that the perceived academic efficacy is related to the

students’ rating of their teacher’s requirements and lenience (two important aspects of the

teacher’s educational style). The higher the requirements and at the same time the lower

the lenience perceived by the student, relative to the class average, the higher the student’s

perceived academic efficacy. Apart from that, there is also a relationship between the

perceived academic efficacy and the average level of the teacher’s requirements: in classes

where the teacher has higher requirements the students typically have a higher academic

efficacy. The strongest relationship was confirmed – in line with previous research –

between the perceived academic efficacy of students and their grades. A relatively strong

correlation can be seen here – the better the grades, the higher the academic efficacy.
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The comparison of students from regular schools and students from schools using the

teaching programme ‘Step by Step’ showed a statistically significant but small difference

between the perceived academic efficacy of both groups. On the other hand, a significant

difference between both samples can be observed when comparing the relationships the

students have with their teachers. The ‘Step by Step’ students rate their relationship with

their teachers more positively than students from regular schools. There is almost no

difference between the groups’ ratings of the teachers’ requirements, freedom,

incompetence and lenience.

Key words: perceived academic efficacy, parenting styles, teacher educational style,

alternative schools, transitional period.
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Úvod

Čtvrtým rokem vedu na Pedagogické fakultě v Hradci Králové semináře zaměřené na

rozvoj sociálních dovedností budoucích učitelů. Během úvodního setkání se ptám studentů,

který učitel pro ně byl v jejich dosavadním školním životě důležitý a proč tomu tak bylo.

Většinou se opakují podobné věty: byl to učitel, který jednal férově, spravedlivě,

projevoval o žáky opravdový zájem, byl zábavný, měl přirozenou autoritu, uměl si zjednat

respekt a podobně. Studenti tedy vzpomínají především na učitelovy sociální dovednosti,

na jeho schopnost vytvářet a udržovat s žáky dobré vztahy a až v druhé řadě na znalosti,

které jim předal. Jen výjimečně se někdo zmíní, že ten „jeho“ učitel uměl skvěle vysvětlit

matematickou definici nebo chemický vzorec. Bohužel se také často bavíme o tom, kolik

učitelů dobré vztahy s žáky vytvářet neumělo. Někteří byli povýšení, odtažití, někdy i

agresivní, jiní naopak submisivně tolerovali nekázeň žáků a pasivně přihlíželi tomu, jak se

jim třídní „rušiči“ vysmívají do očí. Kázeňské problémy řešili buď vyhrožováním,

trestáním nebo naopak rezignovaným přehlížením. Ze vzpomínek studentů je zřejmé, že

učitelé s širokým repertoárem sociálních dovedností, pomocí nichž umí vytvářet dobré

vztahy se svými žáky, nejsou v našem školství stále ještě běžným standardem.

Dovednost vytvářet dobré vztahy považuji za jednu z klíčových pro povolání učitele, což je

zároveň důvod, proč jsem se na toto téma zaměřil v mé disertační práci. Jedná se o oblast,

která byla v posledních letech opakovaně zkoumána. Jak se ukázalo, pozitivní vztahy mezi

učitelem a žáky mají mimo jiné příznivý vliv na prevenci výskytu nežádoucích projevů

chování žáků, jakými jsou například hostilita vůči spolužákům, demotivovanost nebo

sebepoškozování (Baker, 2006; Baker, Grant, Morlock, 2008). Empirická data

výzkumných studií z nedávných let také naznačují, že žáci, kteří zažívají ke svým učitelům

bližší vztahy, vykazují vyšší výkonnost, méně problémového chování i kvalitnější sociální

dovednosti (Crosnoe, Johnson, Elder, 2004; Ladd, Burgess, 2001).

Význam sociálních dovedností učitele při vytváření pozitivních vztahů s žáky si stále

intenzivněji uvědomují i rodiče a můžeme tak pozorovat fenomén posledních let – zvýšený

zájem o školy, které systematicky pracují na pozitivním klimatu školy. Tuto poptávku

dokumentuje nebývalý rozmach soukromých škol. Ačkoliv je celkový počet dětí

vzdělávaných v soukromých školách v ČR relativně nízký (zhruba 2 % žáků), počet

soukromých škol neustále stoupá. Podle údajů MŠMT bylo v roce 2013 v ČR 113
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soukromých škol, o rok později 135, v roce 2015 počet stoupl na 152, v loňském roce se

jednalo již o 180 škol (MŠMT, 2017). Leitmotiv pedagogů a rodičů zakládajících

soukromé školy je přitom stále stejný – nespokojenost se stávajícím způsobem vzdělávání,

touha umožnit vlastním dětem vzdělávání ve škole, která bude dítěti nejenom předávat

vědomosti, ale zároveň rozvíjet jeho osobnost, kultivovat jeho komunikační dovednosti,

podporovat jeho vnitřní motivaci k učení.

Pro úspěšné vytváření vztahů s žáky ovšem nepostačuje jen dostatečná míra vřelosti a

vstřícnosti ze strany učitele. Ke vzdělávání patří překonávání překážek, píle, vytrvalost. Z

toho důvodu rozlišujeme v edukačním stylu učitele vedle dimenze vztahové i dimenzi


[…]


VAÚ žáků. Celá řada výzkumů uvedených v teoretické části ale prokázala, že pozitivní

vztahy mezi učiteli a žáky mohou příznivě působit na jiné oblasti psychického života

dětí. Žáci, kteří zažívají ke svým učitelům bližší vztah, vykazují vyšší výkonnost, méně
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problémového chování a kvalitnější sociální dovednosti (Crosnoe, Johnson, Elder,

2004; Ladd, Burgess, 2001). Blízkost ve vztahu k učiteli může být také významným

podpůrným faktorem pro žáky s problémy v adaptaci na školní prostředí (Berry,

O’Connor, 2010) a pozitivně působí také na kvalitu školních výsledků žáků (Baker,

2006).

129

10. Závěr

Vnímaná akademická účinnost i edukační styly učitelů patří mezi dlouhodobě zkoumaná

psychologická témata. Jejich vzájemná souvislost ale nebyla doposud dostatečně

prozkoumána. Předkládaná práce se pokusila vyplnit tuto mezeru a odpovědět na otázku,

do jaké míry spolu tyto dva fenomény souvisí. Tento výzkumný záměr byl v průběhu práce

rozšířen o srovnání škol se standardní výukou a alternativních škol s výukovým

programem „Začít spolu“. Zajímalo mě, jak se oba typy škol mezi sebou liší v míře

vnímané akademické účinnosti i v edukačních stylech učitelů. Obě hlavní výzkumné linie

byly zkoumány v tranzitorním období mezi prvním a druhým stupněm ZŠ. Pro zkoumání

edukačních stylů učitelů je toto období velmi výhodné, neboť žáci právě končí období, kdy

prožili několik let v kontaktu s jedním učitelem a mohou tak velmi dobře posoudit jeho

edukační styl. Podobné srovnání těchto dvou typů škol zatím nebylo v ČR realizováno.

Teoretická část disertační práce je členěna do dvou částí. První část shrnuje poznatky

týkající se vnímané osobní účinnosti, na něž navazují kapitoly věnované vnímané

akademické účinnosti. Druhý samostatný oddíl teoretické části pojednává o výchovných

stylech v rodinách a edukačních stylech učitelů. Akcent je zde kladen na vztahovou rovinu

interakce učitel – žák. Tento aspekt edukačního stylu je podrobně rozpracován v kontextu

teorie attachmentu, jež v posledních letech významným způsobem prohloubila vnímání

vztahu učitel – žák. Základní informace o edukačních stylech jsou obohaceny o kontext

teorie komunikace, problematiku kulturní podmíněnosti výchovných stylů nebo o

zamyšlení nad optimálním výchovným (edukačním) stylem. V závěru teoretické části je

zařazeno pojednání o výchovných a edukačních stylech z historické perspektivy a kapitola

věnovaná přehledu dosavadních výzkumů zkoumajících souvislost edukačního stylu

učitele s akademickou účinností žáků.

Empirická část disertační práce představuje výzkumný projekt založený na kvantitativní

analýze zkoumající souvislost vnímané akademické účinnosti s edukačním stylem učitelů a

porovnání výše zmíněných typů škol v obou sledovaných aspektech.

Výsledky výzkumu lze shrnout následovně:

Potvrdila se statisticky významná souvislost mezi vnímanou akademickou účinností žáků a

edukačním stylem jejich učitelů. Tato souvislost je ale velmi slabá. Význam učitele
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v tomto ohledu tedy není možné přeceňovat. Do určité míry na vnímanou akademickou

účinnost žáků působí, celková mozaika faktorů vytvářejících přesvědčení žáka o svých

schopnostech je ale mnohem širší. Zdá se, že se vnímaná akademická účinnost chová spíše

jako relativně stabilní osobnostní charakteristika, což ji činí hůře přístupnou působení

prostředí. Pomocí regresní analýzy se podařilo objevit některé specifické souvislosti mezi

vnímanou akademickou účinností a edukačním stylem učitele, které neodhalila korelační

analýza. Mezi nejvýznamnější výstupy regresní analýzy patří zjištění, že vnímaná

akademická účinnost je asociována s tím, jak žák hodnotí požadavky a mírnost učitele (dva

důležité aspekty edukačního stylu učitele). Čím vyšší požadavky a zároveň nižší mírnost

žák u učitele vnímá ve srovnání s průměrem třídy, tím je jeho vnímaná akademická

účinnost vyšší. Kromě toho je s vnímanou akademickou účinností asociována i průměrná

míra požadavků učitele: ve třídách, v nichž má učitel na žáky vyšší požadavky, mají žáci

spíše vyšší vnímanou akademickou účinnost. Nejsilnější vztah byl potvrzen – ve shodě s

předchozími výzkumy – mezi vnímanou akademickou účinností žáků a jejich prospěchem.

Zde se ukazuje relativně silná souvislost – čím lepší známky, tím vyšší akademická

účinnost.

Srovnání žáků standardních škol a žáků ze tříd s výukovým systémem „Začít spolu“

prokázalo statisticky významný, ale malý rozdíl mezi vnímanou akademickou účinností v

obou skupinách. Výrazný rozdíl mezi oběma výběrovými vzorky můžeme naopak

pozorovat při porovnání vnímání učitelů z pohledu žáků obou skupin. Žáci „Začít spolu“

hodnotí vztah k učiteli pozitivněji než žáci ze standardních tříd. Ukázalo se také, že žáci ze

tříd „Začít spolu“ jsou v percepci svých učitelů více jednotní. V hodnocení míry

učitelových požadavků, volnosti, nekompetentnosti a mírnosti se obě skupiny téměř neliší

(statistické analýzy zde odhalily statisticky významné ale pouze zanedbatelné rozdíly). Za

překvapivé můžeme považovat zjištění, že žáci standardních škol vnímají u svých učitelů

více mírnosti, ačkoliv se jedná o charakteristiku připisovanou tradičně spíše učitelům

alternativních škol.
