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I. Hodnocení celého doktorského studia

Student plnil své studijní povinnosti zcela v souladu se studijním plánem. V začátku studia se

zapojil do grantového projektu školitelky, v jehož rámci si našel vlastní téma, které zpracoval.

Přispěl aktivně sběrem dat a rozšířil naše závěry o souvislosti vnímané akademické účinnosti

žáka s edukačním stylem učitele. Publikační aktivita studenta byla dostatečná pro splnění

požadavků v průběhu studia, ačkoliv se u studenta mohla prosadit ambice publikovat svou práci

ve výraznějších časopisech. Průběžné výsledky prezentoval na českých konferencích.

Student průběžně velmi aktivně a zodpovědně diskutoval svou práci v jednotlivých krocích jejího

vývoje. Dokázal překonat momenty, kdy bylo nutné pro dosažení odpovědi na výzkumnou

otázku rozšířit vzorek. Svou práci důkladně promýšlel a propracovával. Student se aktivně

podílel na výuce na katedře psychologie v kurzech Psychologie pro učitele a v Interakčním

výcviku. Zde se projevil nejen výborný potenciál pro pedagogickou práci, ale také jeho zkušenost

s výukou v jiných oborech.

II. Celkové zhodnocení disertační práce

Disertační práce je výsledkem systematické práce, která je ve své finální podobě přehledně

strukturovaná. Téma práce odráželo od začátku zájem doktoranda sledovat souvislost učitelova

působení s vnímanou akademickou účinností. Téma bylo později rozšířeno také o porovnání

dvou typů škol, které se liší kulturou působení učitele ve výuce. Úvodní teoretický přehled

odráží vhled, který doktorand v průběhu práce do problematiky získal. Jednotlivé části jsou

psány s vyzrálým pochopením zkoumaných otázek. Doktorand využil možností diskutovat výběr

vzorku, metodologii a způsoby zpracování dat s dalšími kolegy jak v rámci doktorských seminářů,

tak v osobních konzultacích. Kritiku dokázal konstruktivně zpracovat a využít ve prospěch

finálního díla. Disertační práci hodnotím jako zdařilou a vhodnou pro publikaci, tak aby z textu

mohli čerpat také pedagogové či studenti.

III. Připomínky k disertační práci

Připomínky k disertační práci jsme s doktorandem diskutovali průběžně, a proto k finální podobě

práce již zásadní připomínky nemám.

IV. Případné dotazy k obhajobě

Do kterých oblastí by se měl přesunout výzkum, abychom byli schopní lépe určit, co ovlivňuje

vnímanou akademickou účinnost žáků? Pokud jsou souvislosti s edukačním stylem spíše slabé,
ve kterých oblastech vnímáte perspektivu?

V. Závěr

Předloženou disertační práce předběžně klasifikuji jako prospěl .

4.12.2017 PhDr. Simona Horáková Hoskovcová, PhD.